
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  06-08-2021

Oggetto:Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023
(Art. 11 D. Lgs. n. 118/2011).

L’anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di agosto alle ore 15:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Carmela Cortese.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica

Data: 06-08-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 06-08-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul
territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali
possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di
deliberazione in video conferenza e a distanza".

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 (Art. 11 D. Lgs. n. 118/2011)."

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione dello
Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (Art. 11 D. Lgs. n. 118/2011).",
così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 53 del 06/08/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL CAPO - SETTORE

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), osservando altresì i principi contabili
generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale con la quale è stato deliberato l’adozione
del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021/2023, ai fini della
presentazione al Consiglio comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento Unico di
Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio comunale per la sua approvazione;

Considerato che il Responsabile del Settore Economico -Finanziario e tributi, di concerto
con gli altri Responsabili di Settore, sulla base dei contenuti della programmazione indicati
nel DUPS 2021/2023 ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2021/2023;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ed i suoi allegati,
predisposto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, con  relativa nota integrativa allegati
alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

Visti i commi da 819 a 826 dell’articolo 1 della legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018) che
sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e più in generale delle regole
finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, per cui a partire
dal presente bilancio di previsione, il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


ordinari disciplinati dal Decreto Legislativo 118/2011 e dal Decreto Legislativo 267/2000,
senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica
intesi come rispetto degli equilibri ai sensi dell’articolo 162 comma 6 del Decreto Legislativo
267/2000;

Dato atto, per quanto riguarda la TARI, che l’approvazione formale del PEF costituisce il
necessario presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), e che
per l’anno 2021, le vigenti disposizioni ne consentono l’ approvazione entro il 31/07/2021;

RESI  i pareri di regolarità tecnica e contabile in ordine al presente atto, espressi dal
Responsabile del Settore Economico-Finanziario e tributi, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,1.
comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2021-2023 ed i suoi allegati, predisposto  secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, così
come risulta dagli atti allegati e dalla allegata nota integrativa, parti integranti e
sostanziali;
Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2021/2023, redatto secondo i principi2.
generali ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di
finanza pubblica, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica intesi come rispetto
degli equilibri ai sensi dell’articolo 162 comma 6 del Decreto Legislativo 267/2000;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal3.
decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, delle risultanze il Piano degli
indicatori di bilancio allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;
Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di Revisione per la resa del4.
prescritto parere;
Di disporre la presentazione dello schema di bilancio, unitamente agli allegati all’organo5.
consiliare per la relativa approvazione;
Di demandare al Responsabile Settore Economico-Finanziario e tributi ogni adempimento6.
gestionale connesso alla presente deliberazione;
Di dichiarare la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.7.
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 03-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 06-08-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Carmela Cortese

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


